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SUSIVIENIJIMO LIETUVIU 
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SIŪLO PLANĄ GRIEŠTAI SUVARŽYT 
PASKOLAS ANGLIJAI IR RUSIJAI

“Rusijai Nei Cento, Kol Ji Neišsitrauks 
Iš Dabar Jos Verginamy Valstybiy!”

Washingtan, D. C. — Praeitą savaitę kongresas 
griežtai reagavo į atstovų rūmų komisijos pasiūlymą, 
kad Amerika sulaikytų paskolas Rusijai ir Anglijai, 
kol tie kraštai padarys tam tikrus pakeitimus savo po
litikoje.

Nesenai sugrįžus po dviejų mėnesių kelionės Eu
ropoje, atstovai buto komisija pokarinės politikos nus
tatymui, rekomendavo, pirm, negu bus duotos pasko
los, sekamai:

1. Iš Rusijos turi būti reikalaujama, kad ji “ati
darytų duris” Amerikos laikraštininkams ir teknikams 
važiuoti i Rusiją ir jos okupuotas velstybes. (Šitas 
liečia ir Lietuvą, apie kurios tikrąją padėtį sunku bent 
ką sužinoti. — Red.)

2. Anglų reikalauti panaikinti prekybos bar jierus 
“nedraugingus” Amerikos reikalams.

Kitos komisijos rekomendacijos paličia Vokietijos 
pramonės atstatymą ir pardavimą bei išdalinimą Ame
rikos karo reikmenų pertekliaus.

Žinoma, ne visi kongresmanai su tomis rekomen
dacijomis sutinka. Kai kurie prisibijo, kad “toks sta
čiokiškas” nusistatymas gali labai pabloginti santikius 
tarpe Amerikos su savo sąjungiečiais — Anglija ir Ru
sija. Bet visuomenė nusistatymui, neskolinimui mi
nimoms valstybėms pinigų, kol jos neprisitaikys prie 
tos rekomendacijos—labai pritaria. Ypač pritaria drau
gai tų valstybių, kurios šiandien yra rusų vergijoje. 
Žmonėse yra net tokių išsireiškimų: “Kol Rusija .ne
pasitrauks iš pavergtų valstybių — Amerika nepriva
lo Rusijai skolinti nė cento”.

Pataria Gerai Prisirengt Kitam Karui
Praeitą savaite Suvieny

tų Valstijų kariuomenės 
viršininkas, gen. G.C.Mar- 
shall savo raporte patarė 
valdžiai ir kraštui būti pri- 
siruošusiais, nes sekantis 
karas bus žymiai pavojin
gesnis, negu iki šiol buvu
sieji. Valstybės sekretoriui 
įteiktoje dviejų metų vei
kimo apžvalgoje, jis pata
rė nepadaryti tų pau< 
•klaidų, padaryti! pirmiau. 
Jis sako, kad valstybė tu- z v
ri būti prisirengus, idant 
greitu laiku galėti! sumo
bilizuoti bent keturių mi- 
lionų vyru armiją.

Generolas pareiškė, kad 
jei Anglija ir Rusija ne
būtų sulaikę vokiečių — 
Amerika nebūt turėjus lai
ko pasigaminti ginklų tin
kamai pasipriešinti “a- 
šiai”. Po Dunkirk o mūšio, 
vokiečiai galėjo įsiversti į 
Angliją. Bet naciams buvo 
suduotas smūgis prie Mas
kvos ir Stalingrado, o vė
liau — Ardennes laukuose. 
Gen. Marshall pareiškė, 
kad japonai padarė didelę 
klaidą karo pradžioje, ne- 
iškėlę savo kareivių Ha-

Skubiai Grąžins Karius Iš Japonijos
Tokio. — Sulig karo vyriau

sybės, Amerikos kariai iš Ja
ponijos bus sugrąžinami sku
biai — po 200,000 per mėne
sį per sekamus šešis mėne
sius. Sakoma, kad iki kovo 
mėnesio pabaigos bus sugrą
žinta apie 1,250,000 vyrų, pa
liekant apie 400,000 okupaci
jos tikslams.

Reikalauja Penkių 
Reformų

Gen. MacArthur išleido į- 
sakymą, taikomą naujam Ja
ponijos premjerui, Shidehara, 
sulig kurio reikia išpildyt pen

ha jų salose, ką jie galėjo 
padaryti.

Jis pataria skirti dido
kas sumas pinigų naujiem 
tyrinėjimam ir teknikos 
išradimam, kad kraštas ga
lėtų stovėti mokslo pažan
gos priešaky.

Marshall sako, kad mo
derniški ginklai padėjo su
jungi ečiams įveikti prie
šus. Toliau jis pataria su
daryti didelę kariuomenę 
taikos laikui, į krašto ap
saugos tinklą įtraukiant 
nacionalę gvardiją ir kitas 
organizacijas, kviečiant vi
suomenę remti tas organi
zacijas kraštą saugoti.

Gen. Marshall sako, kad 
ateity aviacija suvaidins 
dar didesnę rolę, negu’ su
vaidino praeitame kare. 
Jis pastebi, kad ateities ka
re bus plačiai vartota ra
ketos, leidžiamos iš tūks
tančių mylių tolumo. Tos 
raketos galės sunaikinti 
pramonės centrus ir prieš 
jas nebus jokios apsaugos. 
Apsaugot bus galima tik 
tuomet, kai kariuomenė į- 
siveš į tas vietas, iš kur 
raketos leidžiamos.

kias pagrindines reformas, ati
taisymui “tradicinės” socialės 
santvarkos. Gen. Mac-Arthur 
premierui pareiškė: “Aš ma
nau, kad pats pajiegsi tas re
formas pravesti.” Reformos 
yra sekamos:

1. Išlaisvinti moteris, duo
dant joms teisę balsuoti.

2. Ugdyti darbininkų orga- 
nizavimąsi.

3. Atidaryti daugiau mo
kyklų liberališkam mokymui.

4. Panaikinti sistemas, ku
rios palaikė žmonėse baimę.

5. Sudemokratinti Japonijos 
ekonomiją ir pertvarkyti mo
nopolio pramonės kontrolę.

Mokėsim Mažiau 
Taksy 1946 m.

Reiks Sumokėt $5,3000,000,000 
Mažiau, Negu Sumokėdavom

Washington, D. C. — At
stovų mimai vienbalsiai priė
mė bilių, sulig kurio 1946 m. 
taksos bus sumažintos $5,300,- 
000,000. Bilius pasiųstas se
natui svarstyti. Pasitikima, 
kad ir senatas minimą bilių 
priims.

Naujas įstatymas bus pa
ruoštas taip, kad kiekvienam 
krašto gyventojui mokesčiai 
butų sumažinti bent 10 nuo
šimčių. Dabar taksus moka 
50 milionų gyventojų. Šio rei
kalo komisija siūlo nuo taksų 
mokėjimo paliuosuoti apie 12,- 
000,000 gyventojų, nes tiekos 
žmonių pajamos yra mažos. 
Šiek-tiek taksos bus sumažin
tos ir korporacijoms.

Taipgi nuo sekančių metų 
liepos mėnesio norima panai
kinti visus specialius mokes
čius svaiginantiems gėrimams 
ir įvairioms brangenybėms.

“Rusai Yra Dideli 
Musy Naikintojai”

New York (LAIC). — Lat
vių Drauga Voste išspausdi
no liut. B. Modfield laišką. Jis 
rašo: “Aš esu amerikonas, 
airių kilmės. Esu dalyvavęs 
Salerno kautynėse ir 13 mėn. 
buvau vokiečių nelais v ė j e 
Lenkijoje. Visi sargybiniai bu
vo mobilizuoti latvių kariai, 
ant rankovių nešiojo Latvijos 
spalvas. Jie mums sakė: “Jus, 
amerikiečiai, esate musų tik
rieji draugai ir vaduotojai. 
Vokiečiai yra musų priešai, 
bet rusai yra musų didžiausi 
naikintojai. Musų svajonė ir 
tikslas — nepriklausoma Lat
vija”.

“Mes, amerikonai belaisviai, 
visuomet busime dėkingi lat
viams, kurie saugojo musų 
stovyklą ir rūpinosi musų ge
rove. Sykiu, mes karo belais
viai parsivežėm apm a u d ą 
prieš rusus. Kai rusai įėjo į 
Lenkiją, mes juos matėme 
apdriskusius, nešvarius ir ne
gražiai besikoliojančius... Ru
sų okupuotoje teritorijoje ne
laimingi pabėgėliai jieškojo 
musų globos ir užtarimo. Vie
niem esam pagelbėję. Kitus 
išvarė prievartos darbams... 
Rusų atminimas man amžinai 
pasiliks baisus”.

Lai Dievs mus pasarga no 
krievien, baigia Drauga Vesits.

Laiškas iš Lietuvos
Ėjo...4 Metus

New York, N. Y. (LAIC).- 
Viena lietuvių šeima Wauke
gan, Ill., gavo nuo savo gimi
nių iš Lietuvos laišką, kuris, 
pasirodo, buvo išsiųstas dar 
vokiečių' okupacijos metu 1941 
metais!., lapkr. 18 d. Laiškas 
ėjo net keturis metus. Del 
tokio šio laiško suvėlavimo, 
tikriausia, bus kaltos karo są
lygos, bet ir dabar, karui jau 
praėjus, laiškai iš Lietuvos il
gai eina. Tuo tarpu kai Mas
kvos laikraščiai pasiekia Ame
riką per vieną mėnesį, tai lie
tuvių kaimiečių laiškai eina 
tris-keturis mėnesius ar net 
pusę metų. Ant laiškų yra tik 
rusiški pašto ženklai, kurie 
vaizdžiai parodo, kaip viskas 
Lietuvoje rusinama.

ĮVAIRIOS ŽINIOS
New York, N. Y. — Laivų 

krovos darbininkų streikas 
išsivystė į kovą tarpe dviejų 
unijų — AFL ir CIO — kuri 
tų unijų turi tuos darbininkus 
kontroliuoti. AFL darbininkai 
jau pradeda grįšti į darbą, 
kuomet CIO "unijos darbinin
kai pradeda streikuoti. — A. 
S. Meyer paskirtas arbitrato- 
rium pieno industrijoje besi
rengiančiam streikui. Didele 
didžiuma balsų nutarta strei
kuoti, bet streikas tuojau gal 
neįvyks.

Washington, D. C. — War 
Labor Board prez Trumanui 
pranešė, kad ši taryba dabar 
yra jau bereikšmė ir kad ją 
reiktų likviduoti. Tačiau reko
menduoja, kad butų sudaryta 
komisija, susidedanti iš indus
trijos, darbo ir valdžios at
stovų ir kad ši komisija iš
dirbtų algų programą bei a- 
paratą ir tai perstatytų dar- 
bo-industrijos konferencijoje, 
kuri įvyks sekantį mėnesį. — 
Daug streikų dar tebeina į- 
vairiose industrijose.

Vokietija. — Wiesbane A- 
merikos militariškas teismas 
pasmerkė mirčiai tris ir ilgų 
metų kalėjime terminui ketu
ris vokiečius už nužudymą 
keturių šimtų rusų ir lenkų 
tūloje koncentracijos stovyk
loje.

Tokio. — Gen. MacArthur 
per radio pranešė, kad Japo
nijos demobilizacija užbaigta 
ir tai atlikta* be jokio pasi
priešinimo iš japonų pusės. 
Japonija bus kontroliuojama 
Amerikos karo lakūnų. — 
Spalio 14 d. prie Amerikos 
ambasados susirinko penki 
tūkstančiai korėjiečių suteiki
mui padėkos Amerikai už Ko- 

.rėjos išlaisvinimą.

Washington, D. C. — Len
kija užgyrė Suvienytų Tautų 
Čarterį ir jos atstovas Wa
shingtone pareiškė, kad nu
statytos Lenkijos sienos Po
tsdamo konferencijoje neturi 
būti daugiau liečiamos. Čia 
suuodžiama, kad toks “pat
varkymas” padarytas Mas
kvoje. — Amerika pasirįžusi 
pripažinti Austrijos Rennerio 
laikiną vyriausybę, bet nota 
yra rengiama, parsergėjimui 
Jugoslavijos maršalui Tito, 
kad jis gali būti nepripažin
tas.

Washington, D. C; — Pasi
tarimas užbaigimui plačiai pa
plitusio minkštųjų anglių 
streiko baigėsi be pasekmių. 
Darbo sek. Schwellenbach pa
reiškė, kad vėl bus bandoma 
tartis netolimoje ateity ir kad 
valdžia, bent šiuo tarpu, nėra 
pasirįžusi minimas kasyklas 
paimti į savo kontrolę.

Vokietija. — Anglų karei
viai “padarė kratą” Tiegar- 
ten “juodoje rinkoje”, kur 
Berlyno gyventojai darė biz
nį su okupacijos kareiviais. 
Tarpe suimtųjų yra ir keli 
Rusijos karininkai. Amerikos 
aukštieji karo pareigūnai sa
ko, kad jei nebus pristatyta 
reikiamo kiekio maisto, Ame
rikos okupacinėje zonoje gali 
išsivystyti epidemija ir pavo- 
jun išstatyti Amerikos ten 
esančius karius.

Paryžius. — Amerikos karo 
vyriausybė paskelbė, kad spa
lio mėnesy į Europą bus at
gabenta 135,000 karių, kurie 
dabar randasi Amerikoje. Šie 
kariai paliuosuos okupacijos 
veteranus, kurie turi daugiau, 
kaip po 44 punktus!.

Pierre Lavai 
Sušaudytas

Pirm Sušaudymo Nuodijosi, 
Bet Nuodai Buvo Persilpni

Spalio 9 d. Paryžiuje nuteis
tas sušaudymui Pierre Lavai, 
tris sykius buvęs Francijos 
premieru. 'Kaltu jis surastas 
už glaudų bendarbiavimą su 
Hitleriu laike karo ir pasikė
sinimą prieš pačios Francijos 
saugumą.

Po nuteisimo, jis laikytas 
kalėjime, bet kai spalio 14 d. 
sargai atėjo jį vesti sušaudy
mui, jis išgėrė nuodų, norėda
mas nusinuodyti. Bet, sakoma, 
nuodai buvo persilpni ir todėl 
suspėta išpildyti atiduoti jam 
tai, kas priklausė — sušaudy
ti. Šaudomas, Lavai, šis Hit
lerio kalaboratorius ir savo 
tėvynės priešas, verkė...

Tai jau antras Francijos 
didžijų išdavikų pasmerktas!: 
rugpjūčio mėnesy sušaudymui 
pasmerktas Petain, bet jam 
mirties bausmė pakeista viso 
amžiaus kalėjimu.

Panašus likimas laukia ir 
visų kraštų išdavikų. Gal ateis 
tokie laikai, kai panašiai turės 
nukentėti ir Lietuvos išdavi- 
kai-kvislingai.

Apie Tremtinius 
Angly Zonoje

Stockholm (LHC). — Lat- 
vju Varde gavojaišką iš Ham
burgo, kur, tarp kita ko, ra
šoma, kad amerikiečių užim
tas Šverinas perleistas ru
sams. Pirm perleidimo, buvo 
pranešta, kad kas nenori pasi
likti — turi kraustytis. Susi
darė ilgas automobilių karava
nas, kuris išvežė tremtinių 
daiktus ir visus nuvežė į Ham
burgą, kur apgyvendino dide
liame modenriškame fabrike. 
Švarchenbeke atsidūrė 900 
latvių, 600 estų ir 100 lietu
vių. Visi gražiai sugyvena ir 
vieni kitiems pagelbsti. Sto
vyklą perėmė anglai, kurie da- 
vėvisišką laisvę tremtiniams.

Stovykloje įrengta koncertų 
salė, kurią freskais papuošė 
lietuvis dailininkas. V i en a s 
freskas vaizduoja laimingą 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
gyvenimą 1918-1940 metais: 
bujojančius javus, gražias lan
kas, o kitas — vaizduoja vėt
rą ir tamsą trijuose kraštuo
se, su parašu: “1940”. Anglų 
kariai labai domisi šiais fres
kais, teiraujasi apie jų pras
mę, ir dažnai tofografuoja.

London. — Anglijos vald
žia parlamentui įteikė bilių ir 
jei tas bilius butų priimtas— 
Anglijos bankas butų paimtas 
valdžios priežiūrom

London. — Suvienytų Tau
tų ekzekutyvis komitetas nu
tarė likviduoti senąją Tautų 
Sąjungą ir naujoji organiza
cija perims jos nepolitinius 
darbus.

Paryžius. — Dvylika Fran
cijos karių spalio 10 d. su
šaudė J. Darnand, buvusį Vi
chy milicijos viršininką, kai
po valstybės išdaviką.

Lueneburg, Vokietija. — 
Čia teisiamas Josef Kramer, 
vadinamas “Belsen Žvėris”, 
prisipažino, kad nacių parti
jos doktrina reikalavo žydų 
tautos išnaikinimo.
Kad Ir Maža Auka Pagelbės 
Nuo Karo Nukentėjusiems

PRADĖKIME TIKRĄ PERSIKĖLIMĄ 
| NAUJA APDRAUDĘ TUOJAU

Aplikacijos Jau Išsiuntinėtos
Aplikacijos persikėlimui į naują apdraudę jau iš

siuntinėtos visoms SLA kuopoms per jų finansų sekre
torius. Kol tas aplikacijas pripildė ir išsiuntė, Centre 
reikėjo atlikti didelį ir sunkų darbą. Dabar tas dar
bas jau užbaigtas. Minimas aplikacijas gaus visų SLA 
koupų finansų sekretoriai, jei kurie iki šiol jų dar ne
gavo. Reiškia, Centras pradžią perkėlimo darbo jau at
liko. Dabar sunkokai pasidarbuoti prisieis SLA kuo
pų sekretoriams, kol jie perkels senųjų apdraudos sky
rių narius į naująją apdraudę.

Užbaigęs dalį savo darbo, Centras prašo ir pagei
dauja, kad visi SLA kuopų sekretoriai narius perkelti 
imtųsi iš širdies ir iš peties. Centras taipgi paragina vi
sus senųjų apdraudos skyrių narius tuojau į naują ap
draudę persikelti. Visų SLA kuopų sekreetoriai, kai 
tik gausite persikėlimo aplikacijas — nevilkinant su
sisiekite (sušaukę susirinkimus ar nuėję pas juos) su 
savo kuopų nariais, paaiškinkite jiems persikėlimo bū
tinumo svarbą ir paraginkite juos nieko nelaukiant per
sikelti, nes persikelti reikiai be jokio atidėliojimo: kaip 
jau žinome, gruodžio mėnesy Centras turės išduoti ra
portą valstijų apdraudos departamentams, kiek narių 
bus persikėlę. Jei pasitaikytų taip, kad iki to laiko ne
turėtume persikėlusių bent 20% senųjų apdraudos sky
rių narių — apdraudos departamentai musų prižadais 
daugiau netikėtų ir galėtų mus labai smarkiai nu
bausti.

Todėl, nelaukite ilgai! Visi ir visos prie rimto ir 
būtinai atliekamo reikalo! Visi ir visos, kurie ir kurios 
priklausote prie senųjų apdraudos skyrių — tuojau 
persikelkite į naujuosius apdraudos skyrius. Persikė
limui, kaip jau visi žinome, yra trys pasirinkimai: 
V-4 moderniškos apdraudos skyrius, N-l — viso gy
venimo apdrauda ir N-l — viso gyvenimo sumažinta 
apdrauda.

Primename: persikelti reikia visiems senųjų ap
draudos skyrių nariams. Persikelti nereikia tik tiems 
nariams, kurie priklauso prie A, B, C, D, E, F, G, H, 
N-l, N-2, N-3 ir N-4 skyrių. Kas persikels dabar — 
persikėlimo sąlygos bus kur kas geresnės, negu tiems, 
kurie norės persikelti po naujų metų ar po sekančio 
SLA seimo. Todėl neapsisunkinkime savęs dabar. Per
sikelkime tuojau!

Atsiskleidžia Paslaptys Apie Vyriausio 
Lietuvos Išlaivinimo Komiteto Veiklą

■Didysis kovotojas del lietuvių tautos laisvės, Vincas Ku
dirka, kuris savo slaptu laikraščiu Varpas žadino rusų pa
vergtą liaudį į laisvą gyvenimą, paliko lyg savo testamentą 
šiame eileraštyje, pavadintame “Maniesiems”:

Jeigu audra ištikus verstų stulpą vieną 
Iš tų, kurie palaiko jūsų namo sieną, 
Namas negrius — iš baimės jus neišlakstykit, 
Tik vieton ano stulpo tąją pačią dieną

Tuoj kitą statykit!
Jeigu žūtų iš rankos priešo, ar likimo
Viens tų, kuris augin garbę, dvasią jus kilimo, 
Rinkit — tegul jus širdys drąsumo neatstoja 
Tiktai, ką anas darė vyrs pasišventimo,

Tegul kits kartoja.
Slaptoji Lietuvių Kova 
Prieš Nacius.

Vinco Kudirkos skiepytoji 
rįštingumo dvasia gražiai pa
sireiškė sunkiausiais lietuvių 
tautai laikais. Kada vokiečiai 
1941 m. vasarą likvidavo lie
tuvių laikinąją vyriausybę, 
tuojau slaptajai kovai del 
laisvės vadovauti buvo suda
rytas Vyriausias Lietuvos Iš
laisvinimo Komitetas, į kurį 
įėjo visos demokratinės Lie
tuvos grupės ir slaptosios ka
rinės sąjungos, ginklu rėmu- 
sios laisvės žodį prieš oku
pantus nacius.

Tasai Vyriausias Lietuvos 
Išlaisvinimo Komitetas su
trumpintai vadinamas VLIK, 
ėmė vadovauti lietuvių tautos 
pasipriešinimui prieš okupan
tus. Lietuvoje išdygo net 16 
slaptų laikraščių. VLIK, turė
jo tokį pasitikėjimą gyvento
juose ir jisai taip stipriai sto
jo prieš nacių okupantų pla
nus, kad vokiečių planuojama 
mobilizacija visiškai subliūš

ko, nesusidarė nė vieno lietu
vių legijono, kuris butų daly
vavęs kautynėse nacių pusėje. 
Kai vokiečiai žiauriai ėmė 

• persekioti Lietuvos žydus, tai 
VLIK, vadovybėje esanti sla
ptoji lietuvių spauda užtarė 
skriaudžiamuosius. To paska
tinti kai kurie lietuviai, savo 
gyvastim rizikuodami, į getus 
pristatydavo maisto, kuro, 
drabužių, o kai kurie net iš- 

' vogė nacių uždarytuosius vai
kus, kad juos išsaugotų. To- 

, liau VLIK, organizavo slap- 
l tus ginkluotus barius, parti

zanų sąjūdį kovai prieš oku
pantus nacius.
Netikėtas Areštas Estijoje.

1944 metų vasarą naciai 
Estijoje sugavo slaptą VLIK 
pasiuntinį, kuris palaikyda
mas ryšį su laisvuoju pasau
liu slapta vyko į Švediją. Iš 
rastų dokumentų naciai suse
kė pavardes Vyriausiojo Lie
tuvos Išlaisvinimo Komiteto 
narių ir netgi komiteto bus- 

(Užbaiga 4 pusi.)
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Apžvalga
Rašo Vladas Vaitkus

PASTABOS

Laikas Bendrai Veikli

Europa Badaus Ir šals
krašto lau-

Rusijos, turės im-

UZS1- 
neįsi-

Lietuvių
Lietuvių
tarybos

pergyvens sunkes- 
negu bent kurią 
po nacių dominaci- 
Food for Freedom

KUOPA, Detriot, 
ir visuomet, vei-

atsteigimo laisvos, nepri- 
respublikos eis sistema- 
vieningai ir rimti”.

padėtį. Kai kuriose vie- 
buvo galima apsėti tik 
žemės.
visų Europos šalių vien

Aš kaip džiova sergu;
Čia pavasaris ar vasara,
O, man vis neramu, 
Toli, taip toli; mano mama.

J. Paleckis, M. Ged- 
Gira, L. Dovydėnas, 
ir tt.

kuomet amerikietis 
3,100.
gręsia Francijoje, 
ir Norvegijoje. Ir

skelbiama, esą tai 
laisvi rinkimai! Bet,

Tikrovėje, 
gal. kokie 16-18 nuo- 
Kiek žinau, panašiu

apskaičiuojama, kad 
maisto produkcija 

net 14 milionų tonų 
prieškarinio lygsvo-

nėra pieno, tik labai 
jo kiekis kūdikiams, 

virš 2 ar 3 metų ne- 
pieno. Nėra vaisių.

liaudies 
bolševikai 

prieš visą 
nesą-

The Lithuanian Weekly
PUBLISHED EVERY FRIDAY 

By the Lithuanian Alliance 
of America

PRANAS BAJORAS 
Editor

DR. M. J. VINIE aS 
Business Manager

YEARLY SUBSCRIPTION RATES
In the United States ____  $1.50
To Foreign Countries ----- $2.00

W W. 30-th St, New York 1, N. Y. 
Tek: LAckawanna 4-5529

Komunistai Siunčia Savo 
“Misionierių” į Lietuvą

Mano Pergyvenimai Bolševikų ir Nacių 
Okupuotoje Lietuvoje

ŠIAME Tėvynės numery tal
piname SLA iždo globėjo, bro
lio S. Mockaus, straipsnį, “S 
L. A. Konversijos Reikalu”. 
Patariame jį visiems senosios 
apdraudos nariams atydžiai 
perskaityti. Iš to straipsnio 
daug ką sužinosite apie dabar 
pravedamą SLA konversiją.

SLA ŠEŠTO apskričio suva
žiavimas, įvykęs rugsėjo 30 d., 
Chicagoje, plačiai ir nuosek
liai aptarė konversijos reikalą. 
Nuoseklius paaiškinimus dele
gatams suteikė trys Pildomo
sios Tarybos nariai: K. P. Gu- 
gis, S. Mikužiutė ir dr. Bie- 
žis. Po apkalbėjimo, “delega
tai nutarė darbuotis perkėlime 
narių iš senosios apdraudos 
skyrių į naujuosius”.

SLA KETVIRTO apskričio 
suvažiavime, įkusiame taipgi 
rugsėjo 30 d., Ansonia, Conn., 
konversijos reikalas irgi buvo 
gyvai svarstaytas ir, kaip ra
šo brolis J. Marčiulionis, “li
ko nutarta raginti SLA kuo
pas kogreičiausiai vykinti per
sikėlimą į naujus skyrius, kad 
šis reikalas eitų į užmiršti ir 
duotų mums daugiau laiko dir
bti kitus darbus”.

MINIMI apskričiai savo su- 
žiavimuose neužmiršo ir musų 
senosios tėvynės Lietuvos rei
kalų. šeštas apskritys priėmė 
porą rezoliucijų Lietuvos lais
vinimo reikalais, išrinko tris 
delegatus į ALT šaukiamą 
Kongresą ir tam Kongresui pa
skyrė $10 auką. Ketvirtas ap
skritys išrinko vieną delegatę 
ir paskyrė $100 auką.

JAU NEMAŽA SLA kuopų 
išrinko delegatus į Amerikos 
Lietuvių Kongresą ir paskyrė 
aukų. Kitos SLA kuopos dele
gatus rengiasi rinkti ir aukas 
skirti lankricio mėnesio susi
rinkimuose. Reikia tikėtis, kad 
minimame Kongrese musų Su
sivienijimas bus gausiai atsto
vautas ir kad SLA kuopų de
legatai jame suvaidins žymią 
rolę. Taip ir reikia! Juk mes iš 
širdies ir peties dirbame, kad 
pagelbėjus nuo karo nukentė- 
jusiems lietuviams ir Lietuvai 
išsilaisvinti.

ŠIA 352 
Mich., kaip 
Idai gyvai. Jos korespondentas, 
brolis J. Overaitis, rašydamas 
apie spalio mėnesio suirinki- 
mą, be kita ko, pastebi: “Šia
me susirinkime keliolika narių 
jau išpildė aplikacijas, kurias 
įteikė fin. sekr. pasirašyti ir 
pasiųsti į Centrą”. Jis taipgi 
praneša, kad ši kuopa išrinko 
tris delegatus į Amerikos Lie
tuvių Kongresą.

KAI SKAITLSITE šiuos žo- 
dvius, Centras jau bus galuti
nai užbaigęs skuopom siuntinė
ti persikėlimo aplikacijas. Rei
kia tikėtis, kad nuo dabar pra
sidės tikra narių persikėlimo 
rugiapjūtė. Pasitikime taipgi, 
kad kiekvienas narys pasi
stengs į naują apdraudą per
sikelti, kad tuo galėtume ko
greičiausiai patenkinti valstijų 
apdraudos departamentus.*

SU LAPRIčIO pirma diena 
prasidės SLA Pildomosios Ta-

kuopos nominacijas atliks lap
kričio mėnesy, o didžiuma — 
gruodžio. Nominacijų literatū
ra kuopoms bus išsiuntinėta 
pirm lapkričio pirmos dienos.

PALTO 8 d. į Tarybų Sąjungą ir į 
’’Tarybų Lietuvą” išvyko Amerikos 

lietuvių komunistų lyderis, Laisvės re
daktorius “draugas” A. Bimba Lais
vėje rašoma, kad jo misija bus “visapu
siai susipažinti su pačiais gyviausiais 
karo išvargintų musii brolių ir sesučių 
reikalais”. Būdamas Lietuvoje ir sugrį
žęs atgal, jis tuos “visapusius reikalus” 
aprašinės komunistų spaudoje ir žmo
nėms aiškins prakalbose. Jį siunčia ko
munistiškas “Lietuvai Pagelbos Teikimo 
Komitetas”, kuris nėra Amerikos Tau
tinio Karo Fondo nariu ir kuris neturi 
vyriausybės leidimo Lietuvos žmonių šel
pimo reikalais rūpintis.

Kad, Lietuvai esant raudonojo ver
gijoje, toks “misionierius” į “Tarybų 
Lietuvą” bus siunčiamas — reikėjo ti
kėtis jau pirmiau. Bet reikia pasakyti, 
kad tai “misijai” komunistai pasirinko 
vieną akliausių Stalino garbintojų, A. 
Bimbą, kuris visą tenaitinį gyvenimą ir 
“visus -reikalus” pasistengs matyti tik 
per savo raudonus akinius, kuriuos dar 
daugiau aptamsins Maskva, kur jis tuo 
tikslu pirmiausiai ir važiuoja. Jau kur 
kas geresnis tai “misijai” but buvęs, pa
vyzdžiui, R. Mizara, kuris dar turi šiek- 
tiek lietuviško jausmo. Todėl jau išank- 
sto reikia žinoti, kad Lietuvoje Bimba 
meluos, buk visi Amerikos lietuviai pri
taria Lietuvos pavergimui, o sugrįžęs į 
Ameriką meluos, kad Lietuvoje viskas 
kogeriausia ir Lietuvos žmonės raudo
nąja vergija patenkinti, tik viskas, ko 
reikia, tai — “duokite pinigų rusų ver
gijoje esančius lietuvius sušelpti”...

Čia verta būtinai pastebėti dar ir 
tai, kad musų krašto valstybės departa
mentas pirmiausiai leidžia į Lietuvą vy
kti ne kam kitam, kai tik ištikimiau
siam Stalino bernui. Juk jau kuris lai
kas, kai panašaus leidimo į Lietuvą vyk
ti ir tenaitinį žmonių gyvenimą patirti 

prašo Bendras Amerikos 
Lietuvių Fondas, kuris yra Amerikos 
Tautinio Karo Fondo nariu ir kuris turi 
pilną įgaliojimą Lietuvos žmonių šelpi
mu rūpintis. Bet to leidimo iki šiol dar 
negavo...

IŠ VOKIETIJOS gaunami praneši
mai nusako, kad ten esančios tremti
nių grupės yra susiorganizavusios ir tau

tinius komitetus ir Raudonojo Kryžiaus 
skyrius. Veik visur veikia pradžios mo
kyklos, vaikų darželiai, o daugely vietų 
yra įsisteigusios gimnazijos ir net ama
tų kursai. Esą, organizaciniu pažiūriu, 
lietuviai yra susitvarkę pavyzdingai.

Tai išrodo nebloga. Bet reikia ži
noti, kad ten musų brolių ir seserų gyve
nimo keliai neiškloti rožėmis. Ten tarpe 
lietuvių švaistosi bolševikų agentai ir ne
duoda žmonėms ramybės, versdami juos 
grįsti į pavergtą Lietuvą. Ten, kaip iš 
spaudos pastebime, tremtiniai gauna ma
ža darbų ir pragyvenimui šaltinių j ieš
ko iš labdaringų organizacijų. Jiems 
taipgi stokuoja drabužių. Nors jie gy
vena varge, bet į Lietuvą nenori grįsti, 
nes žino, kas jų ten laukia. Todėl jie 
skaisčiomis akimis žiuri į Amerikos lie
tuvius. Jie iš šio laisvės
kia ir padėjimo Lietuvai išsilaisvinti. 
“Amerika — musų viltys”, jie sako.

Amerikos lietuviai savo broliams ir 
seserims ilgą pagelbos ranką ištiesė lai
ke Pirmojo Pasaulinio Karo. Dabar ta 
ranka turi būti ilgesnė, nes dabar trem
tinių yra daugiau ir aplinkybės sunkės-. 
nes atsikovojimui velniškos pabaigos-ko- 
munizmo.

Amerikos lietuviams dabar laikas 
sukrusti į vieną bendrą sąskridį ir vie
ningu balsu užtarti savo brolių ir savo 
senosios tėvynės Lietuvos reikalus. Tuo 
sąskridžiu bus Amerikos Lietuvių Kon
gresas, kuris įvyks lapkričio 29, 30 ir 
gruodžio 1 dd., Chicago j e.

TAUTINIO Karo Fondo vajus tęsis dar 
per visą spalio mėnesį. Spalio 29 d. prasidės 
Victory Loan — Pergalės Paskolos — vajus. 
Kaip vienas, taip ir kitas šių vajų, berods, 
bus jau paskutiniai. Reikia juos paremti. Da
bar aukokime Tautiniam Karo Fondui, o lap
kričio mėnesy pirkime kodaugiausiai Karo

Tinkamas Kongresui Laikas
DRAUGAS, rašydama sapie Amerikos Lietu

vių Kongresą, be kita ko, rašo: 
“Kai kas manė, kad Amerikos 

Taryba pervėlai šaukia Visuotiną 
Kongresą, nes užsienių ministerių
konferencija Londone svarstysianti Lietuvos 
klausimą dar šį mėnesį. Spaudoje pasirodė 
balsų, kad, girdi, spalio mėn. reikia šaukti su
važiavimą į Washingtoną.

“Bet ALT numatė, kad Lietuvos ateities 
klausimas ne taip jau greit bus svarstomas 
ir del to -Visuotinam Kongresui laiką nustatė 
gerą ir tikslų.

“Kaip žinome, Londono konferencija iš
siskirstė nesusitarusi Italijos ir Balkanų val
stybių pertvarkymo klausimu, todėl Baltijos 
ir kitų valstybių reikalai, aišku, yra atideda
mi svarstyti tolimesnei ateičiai.

“Todėl mes rimtai patariame nesikarš
čiuoti, nestraksinėti, neskaidyti musų jiegų, 
bet planingai rengtis prie Visuotino Amerikos 
Lietuvių Kongreso, kuris visų patriotingųjų 
Amerikos lietuvių vardu pakels savo balsą už 
šventas Lietuvos, žmonių teises į laisvą ir ne
priklausomą gyvenimą.

“Neabejojame, kad Lietuvių Kongresas 
išrinks ir gausingą, ir stiprią, ir kompetentin
gą delegaciją, kuri pačiu tinkamiausiu laiku 
vyks į Washingtoną ginti Lietuvos žmonių 
teisių, kuri kalbės ne paskirų žmonių vardu, 
bet plačios, organizuotos visuomenės ir, pa
galiau, Visuotino Lietuvių Kongreso vardu. 
Tuo budu kova del 
klausomos, Lietuvos 
tingai, organizuotai,

Dar Netarta Paskutinis žodis
NAUJIENOS rašo:

“Londono konferencijoje ėjo atkakli kova 
del principų. Ji tenai anaiptol nepasibaigė, 
bet tiktai dabar visu frontu prasidėjo. Ji ga
li tęstis mėnesius ir metus, pirma negu bus 
pasiekta kokio nors sprendimo.

“Vienoje pusėje stovi demokratijos, ku
rios nori, kad pasaulis eitų į laisvę, per tautų 
apsisprendimą ir kooperavimą. Antroje pu
sėje stovi diktatūra, kuri pripažįsta tiktai 
jiegos “teisę” ir nenori duoti jokio balso silp
nesnėms tautoms.

“Demokratijoms šitą kovą be galo apsun
kino ta aplinkybė, kad per keletą metų jos 
nuolatos darė nuolaidas diktatūros užgaidoms. 
Dabar yra sunku atkariauti tą, kas prakišta. 
Tačiau jos yra priverstos ginti savo nusista
tymą, nes kitaip nueitų niekais visos jų pas
tangos įsteigti pastovią tarptautinę taiką. Ir 
jos kovoja.

“Šitas faktas rodo, kad demokratinės 
valstybės dar nėra viską “pardavusios”. Ap
linkybės karo metu stūmė jas į kapituliacijos 
kelią ir, be to, jų vadai, dažnai darė klaidas, 
nepramatydami, prie ko jų nuolaidos Stalinui 
gali privesti. Bet dabar jie pradeda praregė
ti ir pats gyvenimas verčia juos užimti griež
tesnę poziciją.

“Mes laukėme, kad tas momentas ateis ir 
todėl mes niekuomet netikėjome, kad Euro
pai nebėra vilties ištrukti iš diktatūros nagų. 
Europa nepasiduosi, ir kitų kontinentų demo
kratinės jiegos jai padės.

“Mes tikime, kad ir Mažomsioms Euro
pos tautoms dar yra vilties išsigelbėti. Nė 
vienos tautos likimas dar nėra galutinai iš
spręstas. Nėra išspręstas likimas dar nė tų 
tautų, kurias Rusijos diktatorius “amžinai” 
įjungė į savo sovietinę katorgą. Ir apie Lie
tuvą dar nėra tartas paskutinis žodis”.

“Europos šalių žmonės ateinančią žiemą 
badaus ir šals. Austrijoj šią žiemą nebus 
anglių namams šildyti. Bus trukumas drabu
žių ir avalinės.

Belgijoj bus trukumas kuro namams. 
Bulgarijoj didelis trukumas vaistų. Derlius 
Bulgarijoj buvo menkas, todėl gresia ir ba
das. Danijoj badas negresia, bet didelis tru
kumas anglių. Franci jo j valdžia žada išlai
kyti maisto davinį, bet miestuose bus jaučia
masi kuro trukumas. Grekijoj trūksta mais
to.

“Badas ir šaltis gresia Italijai, Vokietijai 
ir Jugoslavijai. Ypatingai liūdna padėtis yra 
Lenkijoj, kur gyventojams trūksta visko.

“Apie Lietuvą, Latviją ir Estiją jokių 
žinių nėra, nes tie kraštai yra rusų okupuo
ti ir aklai uždaryti nuo pasaulio. Bet žinios, 
kurios patenka iš Lietuvos rodo, kad ten 
žmonės kenčia badą ir kentės šaltį.

“Visa Europa kreipiasi pagelbos į Ameri
ką. Tik Amerika, Kanada, Pietų Amerikos 
šalys, Australija ir Naujoji Zelandija gali 
ateiti Europai į pagelbą ir padėti išsilaikyti 
ateinančią žiemą, 
karo metu”.

kuri bus sunkiausia iš visų

(Tąsa)
Inscenizuota Šventė

1940 metų spalio vidury 
turėjome atšvęsti taip vadi
namąją spalio revoliucijos 
šventę. Ištisą savaitę Kretin
gos miestelis buvo puošiamas 
raudonom spalvom, didžiausi 
Stalinai stovėjo languose, gat
vių kampuose ir net ant gim
nazijos stogo.

Šventės dieną miesto turga
vietėje stovėjo rusų aukštie
ji karininkai, o suvarytos 
žmonių minios turėjo maršuo- 
ti ir rėkti: “Teyvuoja didysis 
Stalinas! Tegyvuoja nenugali
ma Raudonoji Armija!”

Mus mokino jau prieš ke
lias savaites — nebeturėjom 
nei pamokų, o tik varinėjo ir 
turėjom rėkti. Tačiau, dieną 
kai mes žygiavome, lyg susi
tarę, pro šią kompaniją pra
ėjome tylomis, tik rankom 
mosikuodami. Girdėjome, kai 
patys rusai rėkė: “Da zdrav- 
stvujet velikyj Stalin!” Ypač 
Lietuvos jaunimas stengėsi 
ateiviams parodyti, kad jie 
mus užgrobė jiega ir kad tas 
jų “aukštas mokslas” ir kul
tūra yra mums svetimi. Kele
tą iš mus buvo suėmę ir ke
lias dienas palaikė daboklėje.
Rinkimai į “Liaudies Seimą”

Bolševikai per spaudą ir ra
dio varė begėdiškiausią pro
pagandą, kad lietuviai patys 
įsijungė į Sovietų Sąjungą, 
patys išsirinko komunistinę 
valdžią ir patys parsikvietė 
raudonąją armiją. Trumpai 
tariant — lietuviai patys sa
ve pasmaugė. Anaiptol! Tas 
viskas yra toli nuo tikrovės 
ir tiesos. Tai yra didžiausia 
veidmainystė taip tvirtinti. 
Esu tos veidmainystės liudi
ninku. ,

Papasakosiu tų rinkimų ei
gą Kretingos miestely. Rinki
mai į “Liaudies Seimą” įvyko 
1940 metais liepos mėnesy. 
Jie tęsėsi kelias dienas. Kan
didatai buvo paskirti išanks- 
to, pagal komunistų partijos 
nurodymus. Buvo paskirta tik 
tiek, kiek turėjo but išrinkta, 
nei vienu daugiau. Pavardžių 
visų neatsimenu, bet štai jų 
keletas: 
vilas, L. 
Garmus,

Buvo 
slapti ir
deja, juose jokios laisvės ne
buvo. Balsams sumesti urnos 
buvo keliose vietose ir maži 
žmonių būreliai apie šias vie
tas trynėsi ir žiurėjo, kas sa
vo balsą išdrįs paduoti. Ko
munistai, ar jų pataikūnai, 
ėjo ir metė savo balsus pir
mieji. Iš žmonių atsirado tik 
vienas-kitas, kuris išdrįso 
mesti tuščią subraukytą kor
telę. Kas balsuodavo, tą pa
žymėdavo ant paso — “balsa
vo”.

“Kas nebalsuos — tas prie
šas!” Taip šukavo komunistai 
per radio, laikraščius ir mitin
gus. Daugelis metė į urnas 
pajuokiančias karikatūras ar
ba įvairius Šukius, kaip: “Ša
lin musų laisvės grobikai”, ir 
tt. Visa tai mačiau savo aki
mis. Balsuoti galėjo ir 18- 
mečiai. Aš taip pat turėjau 
tą garbingą teisę,.bet ja ne
pasinaudojau. Mat, tuo laiku 
manim jau rūpinosi Amerikos 
konsulatas Maskvoje. Taip 
pat manęs nešaukė ir į Rau
donąją Armiją, o tuo tarpu 
visi mano klasės draugai jau 
buvo suregistruoti ir turėjo 
balsuoti.

Visose rinkimų vietose grie
žė muzika ir “viliojo” balsuo
tojus. Komjaunuoliai važinėjo 
po kaimus, landžiojo į namus 
ir meldė, kad atiduotų savo 
balsus. Tačiau ne vienos du
rys tokiems “žvejams” buvo 
uždaromos. - Tokie drąsuoliai 

i ir ne vie-

nam jų teko skaudžiai atsa
kyti, kai sekančiais metais 
birželio 15 prasidėjo lietuvių 
masinis trėmimas į Rusijos 
tyrus.

Paskutinį balsavimo vaka
rą, raudonosios armijos ‘ ka
reiviai, su nuogais durtuvais, 
ėjo per namus ir vare žmones 
prie urnų. Tokie “varovai” 
buvo užsukę ir pas mano šei
mininką ir jį išvarė balsuoti.

Tokie tai buvo tie “laisvi” 
rinkimai!

Balsavimui pasibaigus, už 
kiek laiko, buvo paskelbti bal
savimo rezultatai. Mes visi 
buvome nustebę, kai ir šį kar
tą bolševikai išdrįso taip be
gėdiškai meluoti. Buvo pas
kelbta, kad balsavo 98 su vir
šum nuošimčiai, 
balsavo 
šimčių.

budu buvo renkama visoje 
Lietuvoje.

Išvijus bolševikus iš Lietu
vos, L. Dovydėnas (buvęs to 
liaudies seimo nariu) taip 
aprašinėjo tų rinkimų išda
vas: “Komunistų partija bąlo 
ir mėlynavo, kai traukė iš ur
nų tuščias bei su įvairiais Šu
kiais ir pajuokiančiom karika
tūrom išpaišytas korteles...” 
Taip rašo žmogus, kuris buvo 
išrinktas į seimą.

Besigirdami apie 
seimo rinkimus, 
veidmainiauja ir
pasaulį skelbia visiškas 
mones.

Kodėl šiandien rusai, 
kalę visas sienas, nieko 
leidžia ir nieko neišleidžia? 
Ar jie kartais nebijo, kad pa
saulis neišgirstų tiesos, nepa
matytų jų juodžiausių ir pur- 
viniausių darbų? Tokių darbų, 
kokių dar žmonija nėra ma
čiusi. Jie bijo parodyti jų pa
čių niekšiškumą. Tai yra žiau
riausia ir bjauriausia diktatū
ra, kokia tik gali būti.

(Užbaiga bus)

Rašo Harold Weston, 
Direktorius Food for Freedom, Inc., amerikoniškos 

organizacijos, kuri ragina tinkamą amerikonišką 
pagelbą. ir daugiau maisto europiečiams.

Europa 
nę žiemą, 
pergyveno 
ja. Sulig
organizacijos surinktų infor
macijų, 
Europos 
nupuolė 
žemiau
rio. Importavimas reikalingo 
maisto irgi mažesnis. Maistas 
yra taip blogai dalinamas, kad 
milionai žmonių tikrai badau
ja, ypač miestuose.

Raportai United Nations 
Relief and Rehabilitation Ad
ministration parodo, kad Len
kijoje 
mažas 
Vaikai 
gauna
UNRRA delegacija matė tik 2 
paršus kada nuvyko ten tyri
nėti 
tose 
20%

Iš
tik Danija turi pakankamai 
maisto.

Gal Europos ūkininkai tu
ri užtektinai maisto, bet mie
stų žmonės valgo tik pusę ar 
trečią dalį, kiek amerikiečiai 
valgo. Ir tas maistas yra duo
na. Olandijoje žmogus tegau
na virš 1,800 karolų maisto 
per dieną, 
gauna net 

Badas 
Belgijoje
rytų Europos šalyse padėtis 
tikrai bloga.

Būtinai reikia į Europą 
siųsti maistą. Ekspertai pra
neša, kad Europos šalys atsi
gaus tik 1947 metais. Bus 
sunku išdžiovinti Olandijos 
žemes. Kitoms šalims trūksta 
visokių reikalingiausių įran
kių.

Pasirodo, kad Europa, į va
karus nuo

portuoti per sekamus dvylika 
mėnesių mažiausia 15 milionų 
tonų maisto. Tai bus 63% 
daugiau importo, negu prieš 
karą ir keturis sykius dau
giau, negu importavo praei
tais metais. Žmonės neturės 
tiek maisto, kiek turėjo prieš 
karą, bet badas bus sulaiky
tas. Apie 65% gali būti kvie
čiai ir valgomųjų riebalų alie
jus, džiovintų žirnių ir pupų, 
apie 800,000 tonų žuvies, 
450,000 tonų cukraus ir 450,- 
000 tonų kitokio maisto: ka
vos, cocoa, ir tt. Tas maistas 
būtinai reikalingas sulaikyti 
epidemiją džiovos, kuri dabar 
siaučia Europoje.

Daug šalių, kurios reikalau
ja maisto, pasirįžusios už jį 
užmokėti. UNRRA pareiga 
pristatyti maistą karo išterio- 
toms šalims, kurios negali už 
jį užmokėti. Amerika ir kitos 
šalys turės padėti, nes, kaip 
gen. 
maisto,

Sulig 
nesenai 
šelpimą 
maisto, 
blema. 
tus ar 
patvarkymus su Europos ša
limis, kurios gali užmokėti. 
Antra, paskirti daugiau pini
gų UNRRA del greitos pašal
pos. Jei UNRRA gaus dau
giau pinigų ir jei Europos ga
linčios užsimokėti šalys už
baigs tinkamus finansinius 
patvarkymus — pristatymas 
maisto vėl gali tapti rimta 
problema ir gal vėl reikės ra- 
cionuoti kai kurį maistą. 
Daug pigiau amerikiečiams 
padėti ir prisidėti prie šio 
prakilnaus darbo, negu leisti 
badui ugdyti nusiminimą, ne
apykantą ir daug daugiau 
kraujo liejimo. FLIS.

Eisenhower sakė, “be 
negali būti taikos”.
prez. Truman, kuris 

išleido pranešimą apie
Europos, net tiek 

kaip finansavimo pro- 
Reikia išdirbti kredi- 

kitokius finansinius

Aš tau meile liegstu, 
Nežinau ar kada pasveiksiu — 
Siela tave siekiu, 
Tik dvasia aš namo pareisiu...

Atnešu tau maldas, 
Tavo širdis meilės altorius... 
Kryžium dedu rankas — * 
Esi mano patronka stojus...

Surinkau aš žodžius
Iš visų maldaknygių šventų, 
Atnešu juos pas jus, 
Šiandien del visų, visų namų.

ONA PUCĖTAITE.
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SLA Reikalai ir Veikla Iš S. L. A. šešto Apskričio 
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SLA Konversijos Reikalu
Šiandien jau nerasi SLA ! 

nario, kuris nebūtų girdėjęs ; 
apie dabar pravedamą SLA i 
konversiją. Nėra tokio kuo- j 
pos viršininko, kuris nebūtų : 
nariams aiškinęs apie tą pa- j 
tį reikalą. SLA Tarybos na- • 
riai ir Centro darbuotojai va
žinėja j apskričių suvažiavi
mus ir aiškina konversijos 
reikšmę ir svarbą. Tėvynėje 
jau per tris mėnesius dr. M. ■ 
J. Vinikas, S. E. Vitaitis ir 
redaktorius P. Bajoras visa
pusiai aprašė ir išaiškino kon
versijos reikalingumą. Man 
žiūrint iš šalies ir besiklau
sant įvairių kalbų, kilo klau
simas: Ar ne visi mes esame 
pilnai informuoti ir ar ne lai
kas pradėti darbą? Šiuo pa
sakymu, turiu minty — lai
kas pildyti aplikacijas ir sa
vo noru bei gera valia nevil
kinant persikelti į naują ap- 
draudą.

Daugelis sako, kad kon
versija, tai SLA Pildomosios 
Tarybos išmislas. Esą, be 
konversijos galima apsieiti. 
Ne, broliai ir seserys SLA na
riai! Aš jums tarnauju nuo 
1932 metų, kaipo Pildomosios 
Tarybos narys ir neturėjau 
jokios baimės jums pasakyti 
apie SLA stovį nė savo ra
portuose, nei seimuose. Aš 
visuomet gindavau narių tei
ses kadir del menkų dalykų, 
kurie kildavo Pildomosios Ta
rybos posėdžiuose. Aš visuo
met stovėjau už tai, kad visi j 
musų organizacijoje yra lygus ■ 
broliai ir seserys. Aš turėjau 
drą?os Pildomosios Tarybos 
na: .ams pasakyti reikale jų 
sąskaitų. Jie mano pastabas 
priimdavo. Aš gerai žinau ir 
apie konversiją, kas nėra jo- 
kis Pildomosios Tarybos iš- 
mįslas. Tai yra grieštas val
stijų apdraudos departamentų 
reikalavimas ir tą reikalavi
mą reikėjo priimti ir pasiža
dėti įgyvendinti. Prisiminki- j 
me apdraudos departamento i 
pareigūnų sekr. \ inikui ir | 
prez Laukaičiui pasakymą: 
“Jus, lietuviai, nesate civili
zuoti žmonės, jei jus iki šiol 
negalėjote perorganizuoti sa
vo senosios apdraudos į nau
jąją. Kiti susivienijimai tai 
jau senai atliko, o jus dar vis 
prašote malonių iš apdraudos I 
departamentų’’... Kaip galėjo 
jaustis tokis čia gimęs lietu
vis, kaip musų prez. Laukai
tis, nekalbant jau apie dr. Vi- 
niką, kuris pripratęs pakęsti 
“šilto ir šalto’’. Toks aukštųjų 
pareigūnų pasakymas turi 
mus visus paskatinti savo ge
ra valia į naują apdraudą per
sikelti ir padėti jūsų pačių iš
sirinktai Pildomąja! Tarybai 
išpildyti apdraudos departa
mentams duotą pažadėjimą, 
kad iki naujų metų butų per
kelta nemažiau 20 nuošimčių 
narių.

Čia noriu duoti pavyzdį, 
kad tas ultimatumas yra ge
rovei mus visų. Štai, aš prie 
SLA priklausau nuo 1913 me
tų $1,000 apdraudai. Per mė
nesį aš moku $1.19 ir jau su
mokėjau $400 iki šiam laikui. 
Bet jei šiandien aš negalėčiau 
toliau mokėti ir pasitraukčiau 
iš SLA — visi mano sumokė
ti pinigai prapultų. Bet kai 
aš persikelsiu į naują apdrau
dą — aš gausiu rezervų tei
ses. Toliau, persikeliant į nau
ją apdraudą, mane padaro' 
jaunesniu 14 metų ir mano 
sumokėti $400 nežūna. Jei aš 
šiandien prisirašyčiau į bile 
kokią apdraudos kompaniją 
$1,000 apdraudai, aš turėčiau 
mokėti nemažiau $50 per me
tus, o Susivienijime, persikė
lęs į naują apdraudą, mokė
siu tik $29.13. Iš to aiškiai 
matosi, kad mes nesame taip 
baisiai “nuskriausti”, kaip 
kad kai kurie nariai mano sau 
įsikalbėti. Tik patys savęs 

atsiklauskite, pasitikėkit savo 
kuopų viršininkams, Pildomą- ; 
jai Tarybai ir apskričių na
riams, kurie visi gerai žino 
seimų pravestus nutarimus ir 
apdraudos departamentų pat
varkymus ir, be jokio dvejoji
mo, veikime ir kelkimės į nau
ją apdraudą.

Pas mus yra vienas labai 
nelaimingas dalykas, tai poli
tika, pavydas ir šiek-tiek ker
što, kas dažnai sutrukdo ge
rus darbus. Pavyzdžiui, Ame
rikos Lietuvių Taryba šaukia 
Amerikos Lietuvių Kongresą 
Chicagoje. Tai didelis reika
las ir, rodos, turėtų būti visų 
bendras. Bet yra ir kliūčių. 
Kolonijose šiandien keliama 
sionieriai”? Kodėl jie nevei- 
Kongresą šaukia? Kur “mi
sionieriai”? Kodėl jis nevei
kia sykiu? Kam reikia dupli- 
kuoto veikimo? Kam dvi dele
gacijos siųsta į San Francis
co konferenciją? Abeji pralei
do tūkstančius dolerių tam 
pačiam tikslui, kuomet ir vie
ni ir kiti dirba tam pačiam 
tikslui — tik Lietuvos nau
dai, o ne Maskvai”. Ar čia ne 
politika? Tiesiog skaudu ir 
graudu, kuomet mes vienos 
tautos nariai darome dideles 
klaidas.

Iš šių klaidų galime pasimo-

Iš SLA Ketvirto Apskričio Suvažiavimo
Rugsėjo 30 d., lietuvių pa

rapijos salėje, Ansonia, Conn., 
buvo SLA ketvirto apskričio 
33 metinis suvažiavimas. Pro
tokolas šio suvažiavimo vė
liau tilps Tėvynėje, tai čia tik 
nekurtuos nuotikius pabrėžiu.

Buvo garsinta, -kad suva
žiavimas prasidės 11 vai. ry
te, tačiau teko matyti anks
čiau atvykusius delegatus 
vaikščiojančius po miestą.

Susirinkus visiems į salę, 
apskr. pirm., S. Bujanauskas, 
atidarė suvažiavimą ir pagir
tinai vedė iki galo. Kaip pa
prastai, kol mandatus peržiu
rėjo, pirm, pakvietė Eleną 
Devenienę iš Waterburio pa
kalbėti. Ji palietė, kodėl ALT 
ir LVS nesusitaiko ir pabrė
žė, kad vieninga akcija del 
Lietuvos išlaisvinimo yra la
bai reikalinga, nes vieni ir 
kiti kreipdamiesi į tas pačias 
įstaigas skirtingai reikalą nu
sako. Taipgi pakalbėjo J. Tre
čiokas iš Oakville apie busi
mą SLA seimą, kuris įvyks 
kitą metą New Haven, Conn.

Paaiškėjo, kad Conn, val
stijoje yra 17 SLA kuopų, 
kurių tik 9 išpildė statistikos 
blankas ir atsiuntė delegatus 
į suvažiavimą. Delegatų su 
valdyba susidarė 40, tai kiek 
daugiau, negu per pirmus 
kelis suvažiavimus buvo.

Apskričio valdyba patiekė 
trumpus raportus, kurte likos 
priimti. Taipgi paaiškėjo, kad 
praeitą metą išvažiavimas, 
nors buvo neskaitlingasi, bet 
davė $100 pelno, kuris, sulig 
pirmesni© nutarimo, pasiųs
tas ALT.

Apie 2 vai. buvo pietus toj 
pačioj salėj, kuriuos pagami
no SLA 66 kuopos sekančios 
gaspadinės: M. Radzevičienė, 
V. Barštienė, A. Vyšniauskie
nė ir A. Vaikevičienė. Toast- 
masteriu buvo apskr. pirm., 
S. Bujanauskas, kuris papra
šė ne kurių svečių pakalbėti. 
Sekanti įdomesnes kalba pa
sakė: Tarnas Matas, J. Dič- 
kienė, A. Erinius, J. Žeman- 
tauskas ir M. Vokietaitis. 
(Atsiprašau, visų pavardžių 
po ranka neturiu.)

SLA konversijos klausimas 
buvo gyvai svarstomas. Ta
mas Matas ir kiti nurodinėjo 
reikalą greičiau konversiją 
vygdinti. Nekurie reiškė prie
šingumo ir davė klausimus, 

kyti mes, SLA nariai. Mes 
esame vienos dideles organi
zacijos — Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoje — nariai. 
Mes nesiduokime klaidinami! 
SLA yra ta organizacija, ku
ri aukoja tūkstančius dolerių 
savo tautos reikalams. Dabar 
pavergtos Lietuvos išlaisvini
mas daug priklauso nuo mus. 
Mes gyvename laisvoje ir de
mokratiškoje šaly. Bukime vi
si geri laisvės mylėtojai! Laisi- 
vai persikelkime ir į SLA nau
ją apdraudą.

Jei kam reikėtų konversi
jos reikalu informacijų Mass, 
valstijoje — čia yra SLA 
Kontrolės Komisijos 3 nariai, 
būtent: adv. F. J. Bagočius, 
302 W. Broadway, So. Bos
ton, Mass., adv. K. Kalinaus
kas, 509 E. Broadway, So. 
Boston, Mass., ir Antanas 
Kraučialis, 10 Sterling St., 
Worcester, Mass., o taipgi ir 
aš, kaipo SLA Pildomosios 
Tarybos narys — mes visi 
galėsime jums pagelbėti, kur 
tik bus reikalo.

Pasitikiu, kad visi SLA na
riai suprasite mane ir šį bū
tiną reikalą laisvanoriai at
liksite savo ir SLA gerovei. 
Manau, kad visi, ilgai neluk'u- 
riavę, į naują apdraudą per- 
sikelsite.

S. Mockus,
SLA iždo globėjas.

kas rodosi per Tėvynę jau 
buvo aiškinta ir atsakyta. 
Klausant net buvo sunku su
prasti, kas kokiais motivais 
vaduojasi, bet didžiuma su
prato reikalą ir liko nutarta 
raginti SLA kuopas kogrei- 
čiau vykinti persikėlimą į 
naujus skyrius, kad šis rei
kalas eitų į užmirštį ir duotų 
mums daugiau laiko dirbti 
kitus darbus.

Buvo daug kalbama apie 
sumažintą Tėvynę ir prieita 
išvados, kad visokios atskai
tos, protokolai su raportais 
butų spausdinami viename lei
diny ar kokiam pamplete, 
kaip komercinės kompanijos 
daro, tada norėdamas infor
macijų rasti, vienoje vietoje 
rastum. O dabar tai turi ver
stis po visus Tėvynės nume
rius

Nekurie pakėlė klausimą, 
kur renkia šaukti lietuvių sei
mą, bet kitiems pastebėjus, 
kad mums dirbant SLA ri
bose netinka kištis į srovinius 
ginčus — nutarta paaukoti 
$100 busimam Chicagoje Kon
gresui ir išrinkta Elena De- 
venienė iš Waterburio dele
gate į tą Kongresą.

Valdyba likos išrinkta se
kanti: pirm. S. Bujanauskas 
iš Ansonia, vice pirm. M. Vo
kietaitis iš New Haven, iždi
ninkas J. Trečiokas iš Oak
ville, sekr. V. Vitkauskas iš 
New Britain, iždo globėjai J. 
Tvaronaitis iš Manchester, J. 
Dičkienė iš New Haven, org. 
J. Radzevičius iš Ansonia.

Tai yra visi tie patys, tik 
iždininkas naujas — vietoj 
buvusio J. Žemantausko. Kal
bant apie Žemantauską, rei
kia pasakyti, kad jis ėjo per 
7 metus tas pareigas ir labai 
gerai atliko. Jis apsiimtą dar
bą stengėsi atlikti nuo A iki 
Z. Jei patėmydavo, kad kas 
savo pareigose kiek apsnųdęs, 
tai jis nesidrovėdavo ir pa
barti. Reikia tikėti, kad ir 
naujas iždin. gerai darbuosis, 
nes atrodo, kad yra sumanus 
ir energingas.

Pabaigus suvažiavimą, vie
tos dainininkei Veronikai Bar- 
štienei vadovaujant, sugiedo
ta Lietuvos himnas ir dar 
tarpsavy pasikalbėjus, visi 
geroje nuotaikoje išsiskirstė.

Juozas Marčiulionis, 
Spaudos Kom. narys.

SLA 6 apskričio suvažiavi
mas, kuris atsibuvo North 
Sidėje, labai vykusiai praėjo.

Skaitlingų delegatų labai 
gyvai ir nuodugniai, ir geroje 
nuotaikoje buvo diskusuojami 
visi klausimai. Ypatingai kon
versijos klausimas buvo labai 
gyvai gvildenamas. Begalės 
klausimų duota trims Pildo
mosios Tarybos nariams: adv. 
K. Gugis, E. Mikužiutė ir dr. 
St. Biežis vykusiai ir pamati
niai atsakinėjo į visus klausi
mus ir paaiškino priežastis, 
del kurių konversija yra vyk
doma.

Tačiau reikia stebėtis, kad 
pora delegatų nepajiegė su
prasti arba, kitaip sakant, 
nenorėjo suprasti konversijos 
reikalo. Jie įsivaizduoja, jog 
tai yra daroma del to, kad Su
sivienijime esanti stoka pini
gų, nors atkartotinai per ke
letą metų yra aiškinama, kad 
pinigiškai Susivienijimas ge
rai stovi, jo solvency yra šim
to nuošimčių gera ir pinigų, 
kuriuos turi įvestuoti del nuo
šimčių, yra daug.

Delegatai vienbalsiai, išsky
rus porą, nutarė darbuotis 
perkėlime narių iš senesniųjų 
skyrių į naujuosius.

Taipgi vienbalsiai delegatai 
indorsavo visą senąją Pildo
mą Tarybą ateinantiems rin
kimams.

Vienbalsiai buvo priimta re
zoliucija: prašyti arba reika
lauti šios šalies prezidentą H. 
Trumaną, kad lietuviams, ku
rie yra Vokietijoje, ameriko
nų zonoje, leistų susirašinėti 
laiškais su šioj šaly gyvenan
čiais giminėmis, draugais ir 
abelnai su savo tautiečiais; 
taip pat, kad butų leidžiama 
iš čia jiems laikraščius siun
tinėti ir nuo jų gauti..

Nors satyros formoje buvo 
“įnešimas” (ir pasiliko kaipo 
juokai), bet labai reikšmingas 
— kad šios šalies, S. A. Valsit. 
valdžia, padarytų mainus su 
Stalinu. O mainai turėtų bū
ti tokie, kad S. A. Valstijos 
įsileistų į šią šalį visus tuos, 
kurie Vokietijoje, kaip ameri
konų, taip rusų, anglų ir fran- 
cuzų zonose yra ir nenori va
žiuoti į sovietišką Lietuvą. O 
iš šios šalies visus Rusijai ir 
Stalinui pritariančius kad iš
siųstų į Rusiją.

Na, šitas juokas gali virsti 
kada nors ir rimtu klausimu.

Suvažiavimas užgyrė Ame
rikos Lietuvių Kongresą, ku
ris įvyks Chicagoje. Išrinko 
tris delegatus ir paaukojo $10.

Geroj nuotaikoj delegatai 
po suvažiavimo buvo pavai
šinti. N.

SLA šešto Apskričio Suvažia- 
mo Priimtos Rezoliucijos
SLA šešto apskričio suva

žiavimas laikytas rugsėjo 30, 
1945 m., 1604 N. California 
Ave., Chicago, Ill., apsvarstęs 
dabartinę Lietuvos politinę 
padėtį nutaria, kad Chicagos 
SLA 6 apskričio valdyba- pa
rašytų prašymą prezidentui 
Harry S. Trumen, reikalau
jant, kad jis į. akytų Ameri
kos karinėms jiegoms, idant 
jos leistų lietuviams pabėgė
liams!, esantiems amerikiečių 
priežiūroje, laisvai susirašyti 
su savo giminėmis, esančiais 
Suvienytose Amerikos Valsti
jose ir taip pat su lietuviais 
gyvenančiais kitose valstybė
se.

Taipgi prašyti, kad prezi
dentas Truman pareikalautų 
Sovietų Rusiją ištraukti savo 
kariuomenę iš Lietuvos, ir 
kad įsileistų į Lietuvos terito
riją Amerikos ir Anglijos 
spaudos atstovus.

Tokio turinio laišką SLA 6 
apskričio valdyba yra įparei- 
guojama parašyti prezidentui 
H. S. Truman bėgy dviejų 

savaičių laiko nuo šio suva
žiavimo.

Rezoliucijų Komisija:
K. P. Deveikis,
V. M. Stulpinas, 
Kazys Liutkus.

Viršminėta rezoliucija buvo 
priimta vienbalsiai SLA 6 ap
skričio suvažiavime.

Binghamton, N. Y.

A. a. Antanas Adomaitis, 
SLA 50 Kuopos Narys

Išsirgęs širdies liga ligoni
nėje dešimts savaičių, a. a. A. 
Adomaitis, pradėjo jaustis ge
rai ir buvo sugrįžęs į namus. 
Jis džiaugėsi, kad jo sveikata 
eina geryn ir rengėsi neužilgo 
eiti dirbti. Išbuvus namie sep
tynias savaites, pradėjo eiti 
blogyn. Vėl nuveštas ligoni
nėn, ten išbuvęs keturias die
nas rugpjūčio 19 dieną pasi
traukė iš gyvųjų tarpo, vos 
sulaukęs pusės amžiaus.

Velionio kūnas buvo pašar
votas laidotuvių direktoriaus, 
E. H. Laskowskio koplyčioje. 
Į šermenis atsilankė gražus 

IŠ LIETUVOS TREMTINIU GYVENIMO
Ir Vėl į Pietus Gervės

Norvegija, 1945. 9. 25.

IŠ LeTO žingsniuojam į darbą. Dar 
ankstyvas rytas. Saulė rausvomis violetinė
mis spalvomis dažė fiordo kalnagūbrius. Pa
kelio klevai žydi auksinėmis ugnies spalvo
mis. Vėjas bunda. Nuo svyruoklių beržų 
bįra sidabro rasos lašai. Šleitų keliu sukame 
į baltai-raudonai dažytas sodybas. Pirmasis 
mus čia pasitinka bernardinas. Jis tris kart 
vamtelėjo. Pradeda vizginti uodega, čypia. 
Jo akyse blizga kaž kokia šviesa. Vargšas 
kalnų geradaris atrodo čia gerokai išsigimęs. 
Pasirodo ir pats šeimininkas. Truputį jau 
žilsterėjas, raukšlėtu veidu. Jo pakinkyti 
juodbėriai prunkščia, mina kojomis, nerimsta. 
Gal but jie kam nors laimę lemia...

Susėdame prie stalo. Jis mums dabar at
rodo velykinis. Balti užtiesalai, pasidabruo
tos šakutės, kiniečių meno porcelanas. Ga
ruoja kakao su grietinėle, raudonuoja pami- 
dorai, lėkštės prikrautos gardumynų. Prie 
kito stalo sėdi raudoname kombinzane mergi
na. Ji dažnai žvelgia į musų pusę. Žvilgs
niai tikslus. Vienam, kitam jau paraudo 
skruostai. Pro kitas praviras duris seka taip 
pat baikščios akys. Jos veido siluetas greit 
pasirodo ir vėl dingsta, kaip praskrendančio 
paukščio šešėlis. Aišku, mes šypsomės. Že
mai, greta stalo atsitūpusi pusryčių kaulina 
“Sonė. Be reikalo ją pavadino tokiu gražiu 
vardu. Jos didelės ausys nulinkusios. Juoda, 
kaip sabalas vos tik truputį baltas pagurk
lis. Nuleidus galvą, pasipiktinusi musų šykš
tumu ji nueina prie kito stalo pasiimti savo 
grobio.

Po pusryčių, išeiname į laukus. Pirma 
ten nudarda ratai. Abi merginos eina kartu 
su mumis. Jos nebeatrodo tokios baikščios 
ir laukinės. Atvirai šypsosi, kažką kalba. 
Jaunoji įsivilkusi į mėlynas kelnes. Siūlės 
plačios, kaip generolo lampasai. Vienas ją 
stačiai pavadina “mažuoju fiordo generolu”. 
Ar ji suprato? Ne, bet ji juokiasi, klega. 
Kažin kokia paika mintis slepiasi jos mažoje 
papurusioje galvoje.

Prieš musų akis tiesiasi gelsvi ražienų 
laukai, skardžiai. Kiek tolėliau ganėsi galvi
jų banda. Šeimininkas jau verčia vagą. Že
mė sklaistėsi į šalis. Baltos bulvės vėl pa- 
bįra ant juodos purios žemės. Mes pasilen
kiame. Skubame rinkti paskutinius rudens 
vaisaus. Juokai ir klegesys aptilo. Saulė 
greit kįla. Darbas ir saulė veikia į mus. Mes 
nusimetame viską nuo pečių, ką turime sun
kesnio. Kibiras po kibiro verčiasi į maišus.

Dar pietums nepriartėjus, juntame nemalonų 
jausmą nugaroje. Nekantrus vyrukas net 
nuisikeikia: “Ar ne vėl... čia mane taip nema
loniai čiupinėja”. Vėliau jis nebeišlaiko. At
siklaupia ant kelių. Slenka per bulvienojų 
lauką, kaip didelis nusidėjėlis.

Virš galvų suklykauja paukščiai. Visi 
pakeliame galvas. Ilga juosta skrenda ger
ves. Jų klykavimas toks keistas. Rodos jis 
ir mus kažkur šaukia. Mes visi žiūrime pa
kėlę akis. Už valandėlės, kai jos dingsta ho
rizonte, mes pasidaliname įspūdžiais. Atsime
na vienas, kaip Lietuvoje “bobų vasarą” iš
skrenda gervės. Štai, lygiai jis prieš šešeris 
metus su šautuvu klajojo laukuose, raistuose. 
Ant Gondingos piliakalnio, ražienose draikėsi 
voratinkliai. Minijos krantai liepsnojo kaip 
nedegamas biblijos Mezos krūmas. Čia pat 
bulvienojuje kapstėsi baltomis skarelėmis mo
terys. Virš galvos tada pasirodė klykauda
mos gervės. Jis .tada nusižiūrėjo, nusitaikė 
ir suaidėjo šūvis... Gervių juosta išsisklaidė, 
sutruko. Jos ilgai sukosi apielinkėje, kol su
sirikiavo. Kiek toliau paėjęs prie aržuolais 
apaugusių piliakalnėlių, jam dar teko paleisti 
šūvį. Šį kartą jis buvo laimingesnis. Grįžo 
į namus su zuikiu prie diržo.

Po pietų mes ilsėjomės kieme. “Mažasis 
fiordo generolas” vaikščiojo išdidžiai sode. 
Dideli raudoni vaisiai kabojo medžių šakose. 
Vienas-kitas gal but s ės ar lengvo vėjelio 
veikiamas krito žemėn. Paskui jį ore sukosi, 
draikėsi pageltę sodo lapai. “Mažąjam fiordo 
generolui” tai buvo taikinys. Prinokęs obuo
lys krisdavo tiesiai į musų tarpą. Ir raudo
noji dama mus apdovanojo kriaušėmis. Jos 
buvo išnokusios, kaip vaškas ir saldžios kaip 
medus. Pro sodo kampą matosi fiordo van
dens. Ten plaukė vienas, kitas garlaivis. 
Plaukiojo maži, balti buriniai laiveliai.

Ir po popiečio dąr tenka gerokai sušilti. 
Tačiau, kad ir sunki diena nėra be pabaigos. 
Dangus pamažu ėmė rausti. Ant ražienų 
draikėsi voratinkliai. Stebėjomės, kaip greit 
šilko gijos buvo išaustos. Kai grįžome, jau 
buvome išvargę. Nebeskambėjo ir merginų 
klegesys. Dar pasivaišinę, mes apleidome sve
tingus norvegų namus. Karštai paspaudėme 
rankas. “Sudie!” “Sudie!” Šuktelėjome jai. 
Dievai ją žino. Ar bernardinas butų už ją 
gudresnis. Jis liūdnomis akimis žiuri į mus 
ir čypia.

Kai mes išėjome vėl šlaitu į keįią, išblyš
kęs pilnaties mėnulis išlindo iš užu fiordo vir
šūnių. Jis rodos kaž ko dairėsi ir šypsojosi. 
Gal but amūras jam kokią paslaptį bus pakuž
dėjęs. Vėl nuostabi, puiki mėnesienos nak
tis, vėl kalnai ir kloniai dvelks savo ilgėsiu.

būrelis žmonių, velionio gimi
nių, draugų ir pažįstamų. 
Prie jo karsto buvo daug gy
vų gėlių vainikų.

Rugp. 23 d. palaidotas Kal
varijos kapinėse. Velionis di
deliame nubudime paliko sa
vo moterį, Pranę, dukteris Bi
rutę ir Genovaitę ir seserį 
Barborą Kasteinienę.

A. a. A. Adomaitis buvo ki
lęs iš Krekenavos miestelio. 
Panevėžio apskričio. Į šią ša
lį atvyko 1911 metais. Visą 
laiką gyveno Binghamtone. 
Velionis prigulėjo prie tauti
nių, kultūrinių ir demokrati- 1 
nių organizacijų: SLA 50 kp., 
TMD 15 kp., ALT Sandaros ! 
64 kp. ir kitų. Jis tose orga
nizacijose veikė ir buvo urė
duose. Paskutiniu laiku vėl. i 
ALTS 64 kp. atstovavo Bing- 
hamtono Lietuvių Taryboje ir 
darbavosi, kiek jam aplinky
bės leido Lietuvos išlaisvini
mui.

Velionis buvo tautiškas 
žmogus. Jis visuomet pirmoje 
vietoje statydavo lietuvių tau
tos reikalus ir prisidėjo prie 
tautiškų darbų. Ir tai darė 
netik žodžiu, bet ir doleriais.

Man teko su velioniu drau
gauti apie 30 metų. Dabar 
tenka prisiminti jo per tuos 
ilgokus metus darbus, kalbas 
ir siekiamus idealus. Gaila, 
labai gaila, kad jis taip ank
sti iš gyvųjų tarpo pasitrau
kė.

Reiškiu gilią užuoj autą 
jo likusiai šeimai, giminėms, 
draugams ir pažįstamiems, 
o jam lai buna lengva ilsėtis 
Dėdės Šamo žemėje.

A. Lėpa.

Ištieskite pagelbos ranką 
nelaimingiesiems — aukokite
Tautiniam Karo Fondui.

Chicago, III.
SLA 129 Kuopos Veikla

SLA 129 kp. susirinkimas 
įvyko spalio 7 d., J. Petraus
ko svetainėje, 1750 So. Union 
Avė. Apart bėgančių kuopos 
reikalų, buvo skaitytas laiš
kas nuo Amerikos Lietuvių 
Tarybos. Laiškas priimtas ir 
paremtas. Išrinkti į Amerikos 
Lietuvių Kongresą, įvykstantį 
Chicagoje, lapkričio 29, 30 ir 
gruodžio 1 dd. delegatai P. 
Valaitis ir F. Stanionis. Kuo
pa aukojo iš savo iždo $10, o 
sekanti nariai aukojo po vie
ną dolerį, kas iš viso sudarė 
šešiolika dolerių del Kongre
so: P. Valatis, J. Jasinskas, 
Mr. Kanapka, K. Juozapaitis, 
M. Tananevičia ir V. Grebliu- 
nas. V. Grebliunas.

Aukos Amerikos 
Lietuvių Tarybai

Nuo šių metų rugsėjo 1 iki 30 
dienos Amerikos Lietuvių Tarybai 
prisiuntė šias aukas:

Mrs. Pauline Dombrauckas,
Dayton, Ohio ____________  $10.00

šv. Kryžiaus parapijos
Moterų Draugija, Dayton, O. 33.52

Al. Bajarunas, Chicago, UI. 5.00 
Mrs. Vera Mikušauckas,

Baltimore, Md. ____________  1.00
SLA 4 apskritys, Conn.,

per M. Vokietaitį __________ 100.00
LRKSA 121 kuopa, t

Springfield, Ill., per Stasukiną 5.00
ALT Rockfordo skyrius, 

persiuntė P. A. Deltuva ___  68.50
New Britain, Conn., Bendro

Lietuvių Parengimo Komisija 69.25
Wm. Milush, Melrose

Park, Ill. __________________ 5.00
V. Dambrauskas, Chicago, 

DI. _______________________  10.00
P. J. Kubert, Mahanoy
City, Pa. __________________ 15.00

• Lietuvių Nepriklausomas
Kliubas, Dubois, Pa. _____ 100.00

SLA 40 kuopa,
Pittsburgh, Pa. ___________  10.00

Amerikos Lietuvių Taryba.



T ® V Y N » Spalio 19, 1945

Amerikos Lietuvių Veikla
1 vių namų savininkų draugijos 
i dešimties metų gyvavimo su

kaktuvių paminėjimo susirin
kimas įvyks spalio 19 d., 8 
vai. vakare, A. Mikalausko 
Logan Inn salėje, 3296 Atlan
tic Avė., kertėje Logan St., 
East New Yorke.

Minėtame susirinkime bus 
padaryta dešimtmečio darbuo
tės apžvalga, apibudinta da
barties ir ateities reikalai, 
kuriais turėtų susidomėti visi 
namų savininkai. Visi nariai

RACKFORD, ILL., lietuviai pagerbė karių motinas pramogoje, sureng- ; 
toje rugpjūčio 2 d., kur nuimta ir šis paveikslas. Grupėje randasi šešios ■ 
aukso žvaigždžių motinos, kurių sūnus žuvo, kaip tai: Mrs. Misiūnas, 
Mrs. Bružas, Mrs. Poniuškis, Mrs. Snodgrass, Mrs. Kamzura ir Mrs. La- 
bunskas; kitų motinų sūnus išliko gyvi ir šioje grupėje randasi šios 
ponios: K. Stasiūnienė, T. Leitienė, U, Lukošienė, S. Višniauskienė, M. 
Sanavaitienė, L. Zubinienė, B. Patašienė, P. Piragienė, F. Ambrozienė, E. 
Pieterienė, J. Makarienė, O. Gedminskienė, J. žalapukienė, U. Baranaus
kienė, J. Patapavičienė, R. Lapenienė, E. Skridlienė, P. Rimkienė, T. Ri- Į 
verienė, M. Janulevičienė, P. Kasputienė, E. Geležienė, K. Dembinskienė, 
M. Letkauskienė, K. Malinauskienė, L. Salučkienė, E. Stražneskienė ir 
Pauliukaitienė. Jų tarpe yra nemažas skaičius ir SLA narių.

Brookiyn, N. Y.
Atsišaukimas į Draugijas

Visuotinas New York Nat
ional War Fund vajus prasi
dėjo spalio 1 d. Labai svarbu 
lietuviams šiame artimo mei
lės ir šalpos darbe neatsilikti, 
nes šis fondas yra labai daug 
sušelpęs musų nelaimingų tau
tiečių, išblaškytų toli už savo 
tėvynės ribų.

Nuoširdžiai kreipiamės į vi
sų draugijų valdybas ir na
rius, prašydami jus iš savo iž
do paskirti auką New York 
National War Fund vajui.

Visos lietuvių aukos, įteik
tos per mus, bus kredituoja
mos New York National War 

Fund Vajaus Lietuvių Komi
tetui.

Iš anksto dėkuojame už 
duosnumą.

Kun. J. Gurinskas,
Aukų Ainkimo Kom 
Pirmininkas,
Pranas Narvydas, 
A. Rinkimo Kom. 
Iždininkas.

P. S. — Aukas prašome sių- 
i sti United Lithuanian Relief 

Fund Warehuose, Mr. Frank 
Narvydas, 101 Grand Street. 
Brooklyn, N. Y. Čekius ar Mo
ney Orders malonėkite išra- ' 
syti New York National War . 
Fund vardu. !

___________ |

I Namų Savininkų Susirinkimas i

Didžiojo New Yorko lietu- 

yra kviečiami būtinai daly
vauti viršminėtam dešimtme
čio sukaktuvių susirinkime.

Valdyba.

New York. N. Y.
V. Bacevičiaus Koncertas 
Iš Kario WNYC Stoties

Spalio 28 d. (sekmadienį) 
įvyks Vytauto Bacevičiaus pia
no rečitalis radio stoty W. N. 
Y. C., nuo 5 iki 5:30 vai. pa- 
piet. Programe: Bacevičiaus, 
Debussy ir Liszto kuriniai.

Karo Bonų Pardavėjų 
Pagerbimui Koncertas

Rugs. 27 d., 8 vai’, vakare, 
Camegie Hali buvo surengtas 
puikus koncertas, tikslu pa
gerbti tuos Karo Bonų parda
vėjus, kurie pardavė nema
žiau, kaip po 100 bonų. Kon
certą pildė, didžiumoje, karo 
veteranai, kurie turėjo ir pui- 
ką orkestrą. Dalyvavo ir keli 
Metropolitan Operos artistai. 
Koncertas buvo puikus.

Šiame koncerte buvo su
teikta atžymėjimai Septinto

sios Karo Paskolos pasižymė
jusiems Karo Bonų pardavė
jams. Gražus atžymėjimas su
teiktas ir Juozui P. Ginkui.

Koncertą rengė ir atžymėji- 
mus suteikė War Finance 
Committee of New York. 
Koncerte teko pastebėti ir ke
letas kitų lietuvių. Buvęs.

Bay Shore, L. I. N. Y.
Staff Saržantas Algis 

Augimas Gyvas

Kovo pradžioje karo vyriau
sybė SLA nariams Alekui ir 
Stelai Augunams buvo prane
šus, kad jų sūnūs, Algis Au- 
gunas, kuris tarnavo B-29 
bombery, kaipo “radar” dingo 
be žinios, bombarduojant Ko
be, Japonijoj^. Po to jokios 
žinios tėvai nesulaukė, išsky
rus Algiui siųstus laiškus ir 
dovanėles, kurios sugrįšdavo. 
Dabar, spalio 11 d. tėvai gavo 
iš tos pačios vyriausybės pra
nešimą, kad Algis surastas 
su Amerikos belaisviais — gy
vas.

Tai didelis džiaugsmas tė
vams ir jų draugams. Mes pa
sidžiaugiam taipgi, nes Algis 
yra Tėvynės bendradarbis — 
tik ką įstojęs į kariuomenę jis 
parašė Tėvynei gražias eilutes, 
“The Things I Miss”.

Linden, N. J.
Rengia Balių

Lindeno Lietuvių Centrali- 
nis Komitetas rengia didelį 
balių spalio 27 d., Lietuvių 
Laisvės Parke, 340 Mitchell 
Ave., Linden, N. J. Šis balius 
yra rengiamas sudaryti dides
nį fondą del priėmimo musų 

sugrįžtančių kareivių. Balius 
bus vadinamas “Atviručių” 
arba “Postcard” balius.

Taipgi tą pačią dieną bus 
išlaimėjimo dovanos. Muzi
kantai bus gerai žinomi “Scot
ty Orkestras”. Visus užkvie- 
čia atsilankyti ir padėti musų 
darbe — Komitetas.

Chicago, III.
Įvesdintas Dešimtasis

Komandierius

Dari us-Girėnas. Post 271, 
American Legion, rugsėjo 22 
d. savo rūmuose, 4416-20 S. 
Westen Ave., surengė spalvin
gai iškilmingą naujos posto 
valdybos — 1945-6 metams— 
įvesdinimą, kuriame, be eili
nių narių-legionierių, dalyva
vo daug žymių svečių iš Ame
rikos Legiono Ketvirtojo Dis- 
trikto, kaimyninių postų, laik
raščių redaktorių, korespon
dentų, ir tt.

Dešimtuoju nauju posto 
konmandierium įvesd i n t a s 
Pranas Pumputis. Koresp.

Springfield, III.

Nelaimė Anglių Kasyklose

Rugsėjo 28 d. Panther 
Creek No. 4 angliakasyklose 
įvyko nelaimė: požemy susi
kūlė keli karukai, vežanti 90 
mainierių. Šioje nelaimėje 
trys angliakasiai užmušti ir 
keturi sužeisti. Tarpe užmuš
tųjų yra lietuvis Antanas 
Grobeski ir tarpe sužeistųjų 
— Antanas! Ganei. Pasitiki
ma, kad sužeistieji išgis.

C. Joseph.

APIE VLIK VEIKLĄ

(Tąsa iš 1 pusi.) 

visas svarbiausias patriotines ' 
lietuvių grupes Amerikoje: so
cialistus, katalikus ir tautinin- 
kus-sandariečius, ne kartą į i 
ALT kraipėsi; VLIK ją laiko 
organu, per kurį nori susiriš- į 
ti su visa savo tėvu žemę my- i 
linčia Lietuvos išeivija.

Vieninga Demonstracija Už 
Lietuvių Tautos Teises

Iš visos eilės VLIK atsiųs- į 
tų laiškų patyrusi jų viltis, i 
suprasdama sunkią beteisių | 
žmonių padėtį bolševikų oku- Į 
pači j oje Lietuvoje, o taipgi at- 1 
jausdama benamių, iš tėvynės 
išblokštų lietuvių vargus, A. 
L. T. pasirįžo sušaukti Visuo
tiną Amerikos Lietuvių Kon
gresą, kuris įvyks lapkričio 
29-30 ir gruodžio 1 dd., Chi- 
cagoje.

Visi Amerikos lietuviai su
pranta, kad nacių iškankintų 
ir bolševikų teriojamų Lietu
vos žmonių viltys yra atkreip
tos į mus. Artėja taikos kon
ferencijos valanda. Dabar yra 
pats svarbiausias momentas 
visiems vieningai pademons
truoti, parodyti musų pastan
gas ir paramą Lietuvos žmo
nių siekiamai laisvei. Taikos 
konferencijai pasiruošimas, at
stovų pasiuntimas pareikalaus 
nemaža lėšų, todėl laukiama, 
kad visos organizacijos pasiųs 
savus delegatus į Visuotiną 
Lietuvių Kongresą Chicagoje, 
kviečiami taipgi pavieni veikė
jai. Bendrame pobūvy išsiaiš
kinsime bendro darbo reika
lus, aptarsime siuntimą dele
gacijų į Washingtoną ir tai
kos konferenciją ir užsidegę 
dar karštesne energija grįšim 
dar gyviau išjudinti savo ko
lonijas.

SLA Pagalbos Ranka

SLAPTOS LIETUVIŲ 
SPAUDOS BALSAS

Lietuvoje slapstai ėjęs laik
raštis, Laisves Kovotojas, vie
name savo numery rašė:----

“Artėja 12 valanda; O jus, 
jaunieji lietuviai-lietuvės, stip- 
rinkimės viltimi ir žinokime, 
kad teroro gali imtis tik to
kie valdovai, kurių valandos 
jau suskaitytos ir kurie des- 
peracijon įpuolę nebežino, ką 
bedaryti”.

Jie buvo teisingi. Nacių te
roras su visais nacizmo pra
našais subįrėjo. Ateis laikas, 
kada ir raudonąjam terorui 
ateis galas. Mes nieko neturi
me prieš rusų tautą — Rusi
ja tesitvarko, kaip ji nori, bet 
ir Lietuvai tepalieka laisvę 
tvarkytis, kaip Lietuva nori.

Laisvės troškimas žmonėse 
taip galingas, kad jo negalima 
užgesinti nei ištrėmimais, nei 
ekzekucijomis, nei kalėjimo 
pančiais, ir garbė tiems, ku
rie patys laisve naudodamiesi 
kels balsą vardan užspaustų 
lupų ir išties ranką tiems, ku
rių rankos nelaisvės retežiais 
prirakintos. K. P.

Kuopų Susirinkimai
THOMPSONVILLE, CONN. — 

SLA 113 kp. svarbus susirinkimas 
pyks lapkričio 4 d., priprastoje 
vietoje ir priprastu laiku. Bus 
svarbių reikalų apkalbėjimui, o 
ypač persikėlimas j naują apdrau- 
da. Nepraleiskit šio susirinkimo 
neatsilankę, nes juogreičiau atlik
sime svarbų reikalą, tuo bus ge
riau. Kuris narys j ši susirinki
mą neatsilankys, bus nubaustas 
50 centų. Todėl atsilankykite, 
kad nereikėtų vėliau gailėtis. — J. 
ŽV IRBLIS, sekr.

NUMATOMOS IŠGALES
išpildymui užsakymų įvesti į 
namus telefono patarnavimą 

New Yorko mieste

tinę. Gegužės ir birželio mė
nesiais suareštavo daugelį 
VLIK, narių ir daugelį slap
tųjų kovos, partizaniškųjų or
ganizacijų vadų. Vyriausias 
nacių kaltinimas buvo, kad 
VLIK, tarp Lietuvos žmonių 
skleidžia amerikiečiams ir bri
tams palankias pažiūras.

Nesuareštuotieji komiteto 
nariai suskubo išsislapstyti. 
Vieton suimtų buvo pakvies
ti nauji žmonės ir VLIK, to
liau tęsė laisvės kovą.
Sugautasai Pabėgėlių 
Laivas į Švediją.

Išpildymas visų užsakymų įvesti į namus telefono patarnavimą yra pirmiausiu 
dienos klausimu musų darbuose.

New Yorko miesto visose penkiose urėdijose mes panaudosime tiek dabar 
išdirbamų naujų telefono instrumentų išpildymui pačių seniausių aplikacijų, 
— dabar esančių laukimo surašuose — kiek tik galėsime naujų telefonų su
jungti dabartiniuose centralinių ofisų junginiuose.

Ši dalis musų pasiryžimo įvedimui naujų telefonų — pasitikime bus pasiek
ta su pabaiga šių metų ar pradžia sekančių metų.

Vienok didžiumos aplikacijų įvedimui telefono į namus negalėsime išpildyti 
iki negausime daugiau junginių, daugiau naujų vielų ir kitų aparatų.

Ši labiau paini musų pastangų programos dalis išpildyti užims žymiai il
giau. Daugelyje atsitikimų gali tęstis virš metų laiko. Vienok kad ir apribo
tas skaičius naujų įrengimų leis mums 
čių pačių seniausių užsakymų.

Padėtis SU Junginiais. Matote, įdėjimas nau
jų junginių sudaro dvigubą uždavinį. Ne kaip di
džiuma išdirbinių, kurie gatavi naudojimui kai tik 
išleidžiami iš dirbtuvės, telefono junginiai ne tik 
“padaryti pagal užsakymą”, bet po to reikia juos 
dar įtaikyti jau esančioje telefono sistemoje. Tai 
yra komplikuotas, laiką paimantis darbas, susijęs 
su daugeliu rankomis atliekamų stropių operacijų.

Bet mes užtikriname jus, kad bus dedamos 
visos galimos pastangos paskubinimui ir įdėjimui 
naujų junginių ir mes norime, kad ateitis įrodytų, 
jog mes buvome perdaug konservatyvus musų ap
skaičiavimuose kiek laiko reikės laukti.

Dabar mes rašome pranešimus kiekvienam 
aplikantui esančiam laukimo surašuose mu
sų centralinių ofisų šioj apylinkėj paaiškin
dami esančią padėtį ir numatomas galimy
bes telefono įvedimui kiekvienam aplikan
tui.

artimesniu laiku išpildyti nemažą skai-

Visiems jums norime išreikšti musų padėkos žodį 
už jūsų kantrumą — net dviguba padėka priklau
so jums, nes mes suprantame, kad dabar karui 
užsibaigus laukti yra dar sunkiau.

TIEMS, KURIE GYVENAT 
ARTIMUOSE MIESTUOSE

Musų pastangų padėtis nėra vienoda vi
sose apylinkėse.

Vienose vietose, kur mums reikalinga 
tik telefono instrumentų, mes pasitikime 
išpildyti visus užsakymus iki pabaigai šių 
metų, ar pradžioje sekančių metų.

Kitose vietose galioja telefono jungi
nių stoka — padėtis paaiškinta viršuje.

Taip greitai, kaip suspėsime pasiųsti, 
kiekvienas aplikantas laukimo surašuose, 
visose apylinkėse, gaus musų laišką paaiš
kinantį vietinę padėtį ir numatomas gali
mybes gavimui musų patarnavimo.

Nujausdamas, kad nacių 
žlugimas artėja ir suprasda
mas, kad Lietuvą okupavus 
bolševikams busi atkirstas bet 
koks ryšys su laisvu pasau
liu,Vyriausias Lietuvos Išlai
svinimo Komitetas dar 1944 
metais nusprendė perkelti sa
vo būstinę į Švediją, palik
damas savo atstovybę Lie
tuvoje. Persikelti tokiu metu 
per Baltijos jurą buvo labai 
pavojingas žygis. Nelaimei, 
slaptoji nacių policija sugavo 
laivą, kuriuo Vyr. Lietuvos Iš
laisvinimo Komiteto pirminin
kas ir jo padėjėjai bėgo į Šve
diją. Jie visi vieningai išlaikė 
paslaptį, naciams nepavyko 
susekti jų slaptųjų uždavinių 
nei jų slaptos veiklos, bet vis 
dėlto Gestapo kaikuriuos iš
trėmė į Vokietiją, o kitus už
darė į koncentracijos lage
rius. Šitokių aplinkybių buvo 
Vyr. Lietuvos Išlaivinimo Ko
mitetas priverstas savo veiki
mo centrą sukurti Vokietijo
je. Naujos viltys nušvito, kai 
tą Vokietijos dalį išlaisvino 
amerikiečiai ir britai.

Šauksmas į Užjūrio Brolius
Panašiai, kaip laisvės Lie

tuvai siekiančios demokrati
nės grupės būrėsi Lietuvoje į 
Vyriausią Lietuvos Išlaisvini
mo Komitetą, taip didžiausios- 
je lietuvių tautos išeivijos ko
lonijoje — Suvienytose Ame
rikos Valstijose — Lietuvos 
■laisve besirūpinančios demo
kratinės lietuvių grupės susi
būrė į Amerikos Lietuvių Ta
rybą. Ši organizacija yra su
daryta iš Amerikos piliečių, 
veikia savaimingai, yra išti
kima šio krašto gerovei, bet 
drauge rūpinasi pavergtųjų, 
ypač . Lietuvos išlaisvinimu. 
VLIK, jausdamas,, kad Ame
rikos Lietuvių Taryba jungia

Savaitine atskaita išmokėtų pomirtinių 
ir ligoje pašalpų

Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Spalio 13 Dieną, 1945 Metų

Išmokėtos pomirtinės
STANISLOVAS WARONICZ, 192 kp., New Kensington, 

Pa,., gimęs bal. 11 d., 1894 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė geg. 1 d., 1939 m., numirė rugs. 25 d., 1945 
m. nuo coronary embolism. Velionio moteriai, Mary 
Waronicz, pomirtinės išmokėta___________  $500.00

ADOMAS JACUNSKAS, 204 kp., Tamaqua, Pa., gimęs 
gruod. 7 d., 1886 m., Likiškėlių kaime. Prie SLA 
prisirašė vas. 4 d., 1924 m., užmuštas kasyklose 
liepos 27 d., 1945 m. Velionio moteriai, Onai Jacuns- 
kienei, pomirtinės išmokėta ______________  866.65

ANTANAS BAZARAS, 250 kp., Maspeth, N. Y., gimęs 
geg. 24 d., 1893 m., Raseinių apskr., Kauno rėd. 
Prie SLA prisirašė rugp. 4 d., 1919 m., numirė rugp. 
14 d., 1945 m. vėžio liga. Velionio moteriai, Marei
Bazarienei, pomirtines išmokėta________________ $300.00

Viso _________________________________  $1,666.65
Nuo pradžios metų bendrai viso ______  $98,121.27

Išmokėtos ligoje pašaipos
M. GRABAUSKIENE, 11 kp., Waterbury, Conn. Sirgo 4 savaites $24.00
V. BERTULIENE, 11 kp., Waterbury, Conn. Sirgo 7 s. ir 5 d.-----47.00
Z. LIOLIENE, 17 kp., Brockton, Mass. Sirgo 13 s. ----------------------  75.00
A. MASALSKIS, 36 kp., Chicago, Ill. Sirgo 14 s. ir 3 d. -------------- 159.00
O. ALIŠAUSKIENE, 36 kp., Chicago, Ill. Sirgo 5 s. ir 4 d. -------- 51.00
L. JONIKAS, 36 kp., Chicago, Ill. Sirgo 2 s. ir 1 d. -----------------  19.50
T. GUSTON, 42 kp., Grand Rapids, Mich. Sirgo 1 s. ------------------  9.00
M. KANTON, 60 k p.. Grand Rapids, Mich. Sirgo 22 s. ir 2 d.-------- 206.00
J. LABZENTIS, 63 kp., Chhicago, III. Sirgo 3 s. --------------------------- 27.00
M. SAKALAUSKIENE, 68 kp., Lee Park, Pa. Sirgo 3 s. -------------  14.50
J. KALNAITIS, 68 kp., Lee Park, Pa. Sirgo 15 s. ir 4 d. ----------  130.00
J. JANUŠKA, 115 kp., Wilkes Barre, Pa. Sirgo 8 s. ir 1 d. ----------  24.50
P. VAITEKŪNAS, 124 kp., Hartford, Conn. Sirgo 3 s. ---------------- 27.00
A. NAGLAZAS, 135 kp., Philadelphia, Pa. Sirgo 24 s. ---------------- 197.00
B. ULOZAS, 143 kp., Scranton, Pa. Sirgo 8 s. --------------------------- 48.00
J. BANIULIS, 155 kp., Benld, Ill. Sirgo 5 s. ir 5 d. -------------------  35.00
E. KLORA, 155 kp., Benld, UI. Sirgo 10 s. ir 3 d. ------------------------ 94.50
B. URZA, 155 kp., Benld, UI. Sirgo 5 s. ir 4 d. ------------------------- 68.00
J. LEVESKE, 200 kp., Detroit, Mich. Sirgo 2 s. ir 5 d. ----------------- 17.00
J. STAŠAITIS, 21 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 4 s. ir 2 d.--------52.00
K. STAČIOKAS, 259 kp., Ashland. Pa. Sirgo 1 s. ir 2 d. -------------  6.00
O. KAZLAUSKIENE, 354 kp., Akron, Ohio. Sirgo 3 s. ir 2 d.--------13.50

Viso ___________________________ _______ ______________  $1.344.50
Nuo pradžios šių metų bendrai viso -------------------------- $40,171.50

M. J. VINTKAS,
SLA sekretorius.
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